
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 201110
Diário OficialExecutivo  3

5130921-1 JOSE CALANDRINI DE AZEVEDO NETO 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

5793874-2 MARIA DE LOURDES DE SOUSA VIEIRA 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

112755-1 MARIA ESTER SOUZA LIMA 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

295493-2 MARIA LUIZA LEAL DA ROCHA 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011
54195817-
1 MICHELE DE PINHO BARREIROS MELO 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

54190814-
1 NAYARA DE ORQUIZA MILHOMEM 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

6116744-2 OSVALDINA DE SOUZA LEMOS 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011
57196863-
2 SIRENO GALVAO DE OLIVEIRA 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

57206666-
1 VALDICEIA OLIVEIRA SANTOS 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

13° CRS

Matricula Servidor(a) Período 
Aquisitivo

Gozo de Férias
Inicio Final

57206336-
1 CLEICIANE DA COSTA GONCALVES 2009/2010 01/02/2011 02/03/2011

5127769-1 DOMINGOS FARIAS CALDAS 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

5750563-2 DORIVALDA RIBEIRO SERRAO 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011
57207844-
1 ELIANE RODRIGUES DA CRUZ 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

76007-1 ELIETTE FERREIRA DE MELO 2008/2009 01/02/2011 02/03/2011

5182417-1 ELZA DA SILVA VEIGA 2009/2010 01/02/2011 02/03/2011
57206348-
1

GILVANE DE JESUS DA SILVA 
RODRIGUES 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

79707-1 JOAO GONCALVES VALENTE 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

5122325-1 JOAQUIM DE JESUS SILVA 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

5562570-2 JOSE ALIPIO AMERICO DE CASTRO 2008/2009 01/02/2011 02/03/2011

5108411-2 JOSE MARIA PITEIRA CARVALHO 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011
57206618-
1 KELLY GAIA BARBOSA 2009/2010 01/02/2011 02/03/2011

57175122-
1 LEANDRO SOARES FIGUEIREDO 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

57206386-
1 MAIARA SA LOPES 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

57205565-
1 MARIA DE FATIMA VIANA GONCALVES 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

99503-1 MARIA GOMES DA SILVA 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011
57206393-
1 MARIA ROSINETE TEIXEIRA VALENTE 2009/2010 01/02/2011 02/03/2011

57205585-
1 MARIO FARIAS RIBEIRO 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

57207989-
1 MERIAN VULCAO DE ANDRADE 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

57207845-
1 NELMA MOITAS WANZELER 2009/2010 01/02/2011 02/03/2011

5118611-1 PAULO CESAR PANTOJA GUIMARAES 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

5608430-2 RAIMUNDA DO ESPIRITO SANTO FAIAL 
SILVA 2009/2010 01/02/2011 02/03/2011

57205493-
1 TYEKESON CORREA TAVARES 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

92100-1 ZENOBIO TAVARES DA SILVA MEIRELES 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE, em21.01.2011.

ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198352

PORTARIA Nº 99 DE 11 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.12.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL SANTA CASA DE MISERICÓRDIA, o servidor 
ARTUR HENRIQUE ALMEIDA DE LIMA, matricula n° 
57234214/1, cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotado no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA Nº 102 DE 12 DE JANEIRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997;
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 

Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO PROCESSO

5789796/ 3
�LUZIA SARMENTO 

DE PAULA
ASSISTENTE 

SOCIAL
SEÇÃO DE TRATAMENTO 

FORA DE DOMICÍLIO EXCELENTE 2010/192447

PORTARIA Nº 101 DE 12 DE JANEIRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997;
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionados abaixo, considerando-o apto 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com os seus respectivos processos. 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO PROCESSO

54196944/1

RODOLFO 
VALETIM 

CARVALHO DO 
NASCIMENTO

PSICÓLOGO
DEPARTAMENTO 
DE ATENÇÃO A 

SAÚDE
EXCELENTE 2010/291064

PORTARIA Nº 92 DE 11 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 07.12.2010, a FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora MARLEY OLINDA 
DE LIMA CARDOSO, matricula n° 57198515/2, cargo de 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 100 DE 11 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 16.11.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANA, 
a servidora ELIENE MONTEIRO DE OLIVEIRA MORAES, 
matricula n° 57234052/1, cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, 
lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus 
para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 115 DE 12 DE JANEIRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997;
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionados abaixo, considerando-a 
apta para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo. 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO PROCESSO

��57192704/1 DIANA MORAES DE 
SOUZA ENFERMEIRO DIRETORIA TÉCNICA BOM 2010/275659

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 11.01.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198353

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M.104999A /16.12.2010
NOME :IVANETE FERREIRA DE JESUS
MATRICULA :57231608/1
CARGO :TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO :HRAS
PERÍODO : 13/12/2010 a 01/01/2011 .
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:31837/20.01.2011

LICENÇA P/ ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA:
L.M. 16394/27.12.2010

NOME : VANIA REGINA MELO BARBAGELATA
MATRICULA :5418979/2
CARGO :ODONTOLOGO
LOTAÇÃO :URE PTE. VARGAS

PERÍODO :27/12/2010 a 10/01/2011 .
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:31837/20.01.2011

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT: Nº. 054/19.01.2011 - CONCEDER

NOME : LIENE DO SOCORRO CÂMARA XIMENES
MATRICULA : 5857350/4
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : DEPTO. DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
TRIÊNIO : 01.03.2007 a 28.02.2010
PERÍODO : 03.02.2011 a 04.03.2011 (30 )dias.

PORT: Nº. 053/19.01.2011 - CONCEDER
NOME : ISRAEL CORREA PEREIRA
MATRICULA : 6119336/2
CARGO : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO : NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE
TRIÊNIO : 06.11.1998 a 05.11.2001
PERÍODO :24.01.2011 a 22.02.2011 (30) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 21.01.2010.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 198147

Contrato: 1-11
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados em 
Contabilidade, Consultoria e Auditoria Tributária que deverão ser 
prestados em escritório próprio da Contratada.
Valor Total: 17.100,00
Data Assinatura: 20/01/2011
Vigência: 20/01/2011 a 19/07/2011
Dispensa: 1/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000    339035               0150000000          Estadual
10122012545340000    339035               0350000000          Estadual
Contratado: Anaisse Contabilidade S/S Ltda
Endereço: Tv Quatorze de Março, 1190
CEP. 66055-490 - Belém/PATelefone: 9132220534
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198084

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 197525
Dispensa: 1/2011
Data: 19/01/2011
Valor: 17.100,00
Objeto: Contratação de Assessoria e Consultoria Contábil.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação com o fundamento 
legal no inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, entre as partes: Fundo de Saúde dos 
Servidores Militares e empresa Anaisse Contabilidade S/S LTDA.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000    339035               0150000000          Estadual
10122012545340000    339035               0350000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Anaisse Contabilidade S/S LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1190
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: 9132220534
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198050
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 197787

NÚMERO: 39
Assinatura: 17/01/2011
Valor: 48.000,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado à atualização da Dotação Orçamentária de 2011, 
decorrente do Credenciamento nº 001/2010-FUNSAU; Dotação 
Orçamentária 884493, fontes: 0101 e 0150; 902610 fonte 
0103, todos no elemento de Despesa 3339039; Contrato de 
Credenciamento nº 011/2010 - FUNSAU e o Oncocentro de 
Belém S/S Ltda
Contrato: 11/2010
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz


